[9] Et iterum si sint plura eua, primum eum sicut perfectissimum 100 erit mensura omnium euorum inferiorum, sed quodlibet eum inferius est mensura esse proprii angeli, ergo a primo ad ultimum eum supremi angeli mensurat esse cuiuslibet inferioris.

[10] Quicquid sit de conclusione, rationes tamen iste non ualent. Quod enim primo dicitur quod sicut se habet essentia ad essentiam, 105 ita esse ad esse et simultas ad simultatem, uerum est quoad quantitatem perfectionis, sed non quoad quantitatem durationis, sicut patet in homine et elephante, excedit enim homo elephantem perfectione essentie et esse, sed non duratione, unde et per hominem habent mensurari omnes species animalis, sicut per albedinem omnes 110 species coloris quo ad quantitatem perfectionis naturalis, sed quo ad durationem non mensurantur species animalis per durationem

hominis, nec species coloris per durationem albedinis, et idem dicendum est de euiternis, nos autem querimus mensuram durationis
 115 quam importat euum, ideo non ualet.

[11] Ad secundum dicendum quod si euum nominat solum durationem euiterni, plura sunt eua, sicut plura euiterna, sed nullum habet rationem respectu durationis proprii euiterni cum sint unum et idem, propter quod secunda propositio assumit falsum cum dicit
 120 quod quodlibet euum est mensura esse uel durationis proprii euiterni, et prima propositio petit principium cum assumit quod supremum euum est mensura omnium euorum inferiorum, hoc enim principaliter queritur. Si uero dicatur quod euum nominat durationem euiterni que habet rationem measure, sic non sunt plura
 125 eua, imo nullum comparando durationem uniuscuiusque euiterni ad ipsum euiternum, propria enim duratio rei non mensurat ipsam rem, sed secundum eam res est mensurabilis per aliam, sicut propria quantitas panni non mensurat pannum, sed secundum eam pannus, est mensurabilis per quantitatem ulne. Si autem comparetur duratio
 130 unius euiterni - | - ni ad durationem alterius. sic queritur utrum aliqua *π134rb* earum habeat rationem measure respectu alterius, nec secunda ratio probat aliquid de hoc, nisi quia duratio primi euiterni est perfectior ceteris. Sed istud non ualet, quia plura requiruntur ad rationem measure quam esse perfectius, ut postea patebit et prius aliquo
 135 patuit.

[12] Supposito ergo quod preordinatio diuina et eius beneplacitum sit per se mensura durationis euiternorum tanquam per se causa, est ne duratio unius euiterni mensura durationis aliorum? Absque peiudicio potest dici rationabiliter quod non. Quod patet primo sic,
 140 illud cuius duratio et quantitas durationis est notior ex sua propria

ratione, quam sit ex comparatione ad alterum non mensuratur quo ad suam durationem per alterum, sed quodlibet euiternum est huiusmodi, ergo et cetera. Maior patet, quia per mensuram debemus certificari de quantitate mensurati, quod non habet locum quando quantitas mensurati ex natura proprii subiecti est notior quam possit 145 per alterum notificari. Minor probatur, quia ratio propria euiterni est non posse deficere secundum naturam. Ex hoc notum est quod duratio eius est perpetua, nec ex comparatione ad quodcunque aliud potest hoc esse eque certum, quare et cetera. Secundo, quia infinitum duratione non habet mensuram durationis, quia contra rationem 150 infiniti est esse mensuratum, sed duratione euiterni est infinita a parte post, eo quod non potest deficere, ergo non habet mensuram.

[13] Et si dicatur quod euiterna non sunt perpetue seu infinite durationis a parte ante, sed solum a parte post. Et ideo a parte ante possunt euiterna habere mensuram et unum esse mensura omnium 155 aliorum. Dicendum ad hoc quod si euiterna haberent aliquam mensuram per quam innotesceret quantitas durationis eorum ex nunc in ante, illa tamen mensura non posset esse aliquid ex euiternis, quia omnia euiterna simul ceperunt esse, et ex natura cuiuslibet eorum est nunquam posse desinere esse, propter quod ex natura 160 cuiuslibet eorum magis notum est quod durat quantum aliud quam sit notum per aliud, duravit enim et durabit Raphael quantum Gabriel, Michael uel Lucifer. Et ista quantitas durationis est notior ex natura proprii subiecti quam ex duratione alterius, et ideo duratio unius nullo modo est mensura durationis alterius. 165

[14] Per quid igitur mensurabitur quantitas durationis quam habuerunt euiterna ex quo creata sunt usque ad nunc? Dicendum quod per nullam mensuram unigenam, sed per heterogeneam,

uidelicet per tempus. Cuius ratio est, quia nihil habet rationem
 170 mensurabilis, nisi secundum quod induit rationem quanti, sed
 duratio euiterni secundum se non est quanta, cum non habeat
 partem et partem. Induit autem rationem quanti quatenus coexistit
 durationi quante puta motui, ergo secundum se non habet
 mensuram, sed secundum eius coexistentiam ad motum, et tunc
 175 habet eandem quam motus. Vnde dicimus quod quilibet angelus
 durabit quantum durauit mundus seu motus et tempus.

[15] Quod autem dictum est quod omnia euiterna ceperunt esse
 simul, uidetur obuiare ei quod dicitur quod anime rationales sunt
 euiterne, nec tamen inceperunt esse simul omnes inter se, nec cum
 180 angelis. Et dicendum ad hoc quod licet omnes anime intellectiue sint
 immortales, tamen naturalis existencia anime est non in seipsa, nec
 per seipsam, sed in corpore, cum sit pars essentialis totius compositi,
 duratio autem anime in corpore corruptibili, uel extra corpus non est
 euiterna, duratio autem eius in corpore post resurrectionem erit
 185 euiterna, de cuius durationis mensura in post essendo dicendum,
 sicut prius de aliis euiternis. De efficientia autem durationis eius et
 duratione aliorum euiternorum super durationem resurgentium,
 similiter dicendum est quod non habent mensuram unigenam, sed
 heterogeneam, propter eandem rationem que prius tacta fuit.

190 [16] Ad rationes utriusque partis respondendum est, quod licet
 aliquae earum sint ad ueram conclusionem, non tamen eam efficaciter
 probant. Prima enim ratio probat quod unum euiternum non sit
 mensura aliorum per se et directe sicut causa. Ad talem enim
 mensuram dependet mensurabile, sed non probat quin sit mensura
 195 indirecte et comparatiue sicut primum in aliquo genere, ut patet ex
 dictis in corpore solutionis.

[17] Ad secundum dicendum, quod accidit tempori ut est mensura
 π134va temporalium quod sit in aliquo euiterno. Si enim | celum esset
 corruptibile, et uniformiter moueretur ut modo, motus eius esset
 mensura aliorum motuum sicut nunc est: uerum est quod ad hoc ut 200
 talis motus duret et coexistat omnibus motibus mensurabilibus qui
 possunt sibi inuicem succedere in infinitum oportet subiectum eius
 non esse corruptibile, sed euiternum, primum potest omnibus
 euiternis coexistere, propter quod non oportet ex ista causa quod
 euum mensurans omnia euiterna, sit in aliquo subiecto transcendente 205
 genus euiternorum.

[18] Ad tertium dicendum, quod cum euum per se respiciat
 durationem esse naturalis, nihil prohibet malum angelum si sit
 supremus in gradu nature esse mensuram aliorum, nisi aliud
 obuiaret. 210

[19] Ad argumentum alterius partis dicendum, quod non est simile
 de tempore respectu motuum, et euo respectu durationis
 euiternorum. Primus enim motus cum quo tempus est realiter idem,
 est uniformior et simplicior, et notior omnibus motibus sub ipso,
 etiam omnes alii motus accipiunt terminum sue durationis in ante et 215
 post, uel secundum totum, ut motus qui sunt in rebus generabilibus
 et corruptibilibus, uel secundum partem ut motus inferiorum orbium
 qui secundum sui totalitatem non mesurantur cum non habeant
 terminum motus. Etiam primus natus est certificare quantitatem
 aliorum per modum adaequationis et replicationis in quantum aliqua 220
 pars eius adaequatur alicui parti alterius motus, et replicata reddit
 totum. Et ideo omnes conditiones mesure et mensurabilis

213 Primus ... 214 ipso] cf. Arist., *Metaph.*, X, 1, 1053a8; *Phys.*, IV, 14, 223a29.b18

reperiuntur in tempore et in primo motu respectu aliorum motuum,
 propter quod merito est unum tempus quod mensurat omnia
 225 temporalia. Non sic est de duratione primi euiterni respectu aliorum,
 imo fere omnes conditiones deficiunt, ut patuit in ratione positionis,
 ideo et cetera.

<QVESTIO SEXTA

VTRVM ESSE REI GENERABILIS ET CORRVTIBILIS MENSURETVR
 TEMPORE>

[1] Occasione predictorum queritur utrum esse rei generalibis et
 5 corruptibilis mensuretur tempore. Et arguitur quod non, quia tempus
 est mensura successiuorum, sed in esse rei generabilis et corruptibilis
 non est successio, ergo et cetera.

[2] In contrarium arguitur, quia esse rei corruptibilis non
 mensuratur eternitate (cum illa soli Deo conueniat) nec euo cum sit
 10 corruptibile, ergo per locum a sufficienti diuisione ut uidetur,
 mensuratur tempore.

[3] Responsio. Ad euidenciam huius questionis sciendum quod illa
 que dicuntur mensurari, respiciunt duplicem quantitatem; unam qua
 sunt quanta formaliter in se: Aliam extrinsecam per quam
 15 mensurantur extrinsece, et denominatur denominatione extrinseca:
 uerbi gratia, pannus qui mensuratur ad ulnam, respicit quantitatem
 qua formaliter est quantus. Item respicit quantitatem ulne quia
 mensuratur extrinsece. Et similiter est de duratione in re prout
 duratio accipitur in ratione quanti. Verbi gratia, calefactio uel

frigeffectio, que sunt quedam alterationes inferiorum corporum, 20
 habent quandam quantitatem intrinsecam, que formaliter dicitur
 duratio earum tanta circumscripito quocunque alio extrinseco, et
 preter hanc respiciunt quantitatem extrinsecam scilicet quantitatem
 motus primi mobilis secundum quam mensurantur mensuratione
 extrinseca, et secundum hanc denominationem dicuntur diuine uel 25
 mensurales uel annuales, et sic de aliis.

[4] Hoc ergo premissis circa hanc questionem sunt facienda duo
 principaliter. Primum est uidere de quantitate intrinseca talis esse
 substantie corporalis, utrum, scilicet quantitas eius sit successiua an
 non, et que illa siue sit successiua siue non. Secundum est uidere de 30
 quantitate extrinseca et de mensura extrinseca talis esse.

[5] Quantum ad primum sciendum quod in generabili est duplex
 duratio, quedam successiua, et quedam non, sicut motus. Non
 successiua autem sunt quatuor scilicet eternitas, euum, nunc
 temporis discreti, et tunc temporis continui. Duratio autem 35
 successiua diuiditur in duas scilicet continuam et discretam
 differentia autem inter durationem successiuam et non successiuam
π134vb satis patet de se, quia ex hoc ipso differunt quod | una ex natura sua
 habet successionem intrinsece, alia uero non. Dico autem ex natura
 sua, quia si aliquid succedit alteri per accidens et non ex natura sua 40
 tali non conuenit per se duratio successiua, ut si (uerbi gratia)
 existente aliquo quanto superueniat albedo inter quantitatem et
 albedinem non est per se successio, quia quantum est de se simul
 possunt stare secundum esse et fieri. Dico autem intrinsece, quia
 successio indiuisibilis que in se nullam habet successionem intrinsece 45
 potest coexistere aliquid durationi successiue, sicut, eternitas coexistit
 toti tempori, et nunc temporis discreti potest coexistere tempori

continuo. Differentia uero inter successionem continuam et discretam est, quod successio continua consistit in successione
50 eiusdem actus numero. Et hoc uocatur proprie loquendo motus cuius duratio est successiua continua que pertinent ad tempus continuum. Duratio autem successiua discreta consistit in receptione successiua diuersorum actuum in compositione circa idem subiectum quorum unusquisque est indiuisibilis (sicut patet in actibus intelligendi
55 quorum unus succedit alteri) quelibet tamen in se est indiuisibilis. Et ista duratio pertinet ad tempus discretum solum, nec est ibi ponenda quantitas solum discreta que est numerus si talis quantitas sit in talibus actibus, sed etiam ibi ponenda est quantitas discreta que est tempus, quia non solummodo est ibi dare plura, quia duo actus sunt
60 plures quam unus, et tres quam duo. Sed est etiam ibi dare plus et minus durare, quod pertinet ad tempus. Durationes autem non successiue cuiusmodi sunt eternitas et euum (de quorum differentia ab inuicem non oportet modo loqui) differunt a nunc temporis discreti uel continui, quia in eternitate et euo non solummodo non
65 est intrinsece aliqua successio continua uel discreta, sed neque etiam ibi est aliquod indiuisibile succedens alteri, nec aliquod indiuisibile terminans successionem, quia talia non sunt nisi in illis que circa idem subiectum habent esse et sunt impossibilia simul esse in illo, uel saltem aliquod unum continuum successiuum cuius indiuisibile
70 est terminus illius continui successiui. Dico autem in illis que habent fieri circa idem, quia illa que fiunt in diuersis subiectis non habent successionem per se loquendo, quia simul possunt esse et fieri. Dico autem impossibilia circa idem, quia illa que sunt compossibilia circa idem subiectum non habent per se successionem cum se
75 compatiantur simul in esse et in fieri, sicut dictum est de quantitate

et albedine, quantum ad nunc temporis continui satis patet quod se habet ut terminus continui successiui, in eternitate uero et euo nihil tale potest esse, quia actus cuius duratio est eternitas uel euum, aut non est in subiecto, aut non est possibile quod in eodem subiecto actus oppositus succedat, nec ibi est aliquid indiuisibile, quod sit 80 terminus continui successiui.

[6] Ex quo patet quod esse substantie generabilis et corruptibilis, siue quantum ad esse forme in materia, siue quantum ad esse compositi quod habet a forma habet durationem nunc temporis discreti. Quod patet dupliciter. Primo per locum a diuisione sic, quia 85 oportet quod tali esse correspondeat, uel eternitas, uel euum, uel successio continua, uel discreta, uel nunc temporis continui successiui, uel nun successiui discreti: Non eternitas nec euum (ut de se patet) nec etiam duratio successiua continua uel discreta, quia in tali actu uno est aliqua successio, nec etiam potest correspondere 90 nunc temporis continui, quia illud cui per se correspondet nunc temporis continui non potest coexistere continuo successiui, sed esse substantie corruptibilis coexistit alicui continuo successiui sicut tempori (ut de se patet) relinquatur ergo quod ei correspondeat nunc temporis discreti siue successionis discrete. 95

[7] Secundo hoc idem probatur ex ratione nunc temporis discreti siue successionis discrete, quia illud nunc respicit illud quod in se est indiuisibile, et eius susceptio cum natum est aliud succedere in eodem, et ipsum etiam natum est succedere alteri, sed talis actus est actus substantie generabilis et corruptibilis, ergo et cetera. Maior 100 patet ex ratione nunc temporis discreti. Minor etiam patet quantum ad suas tres partes. Et primo quantum ad hanc scilicet quod in ipso esse substantie generabilis et corruptibilis non est successio aliqua

quia hoc nullus ponit, nec etiam in eius susceptione, quia introductio
 105 forme substantialis est in instanti, ei etiam potest succedere aliud
 indiuisibile impossibile cum eo cir- | -ca idem, quia una forma *π135ra*
 substantialis in eadem materia succedit alteri, et ei est impossibilis,
 ergo et cetera. Et sic patet primum, horum autem aliqua dicta sunt
 assertiue, aliqua autem tantum recitatiue secundum opinionem que
 110 communiter currere consuevit, uidelicet quod nunc temporis uel
 mutatum esse in motu sit aliquod indiuisibile posituum in motu uel
 tempore, hoc enim non est uerum sicut in precedentibus probatum
 est, sed est sola fictio imaginationis.

[8] Quantum ad secundum principale scilicet quantum ad
 115 mensuram extrinsecam talis esse. Dicunt quidam quod respectu
 durationis rerum corruptibilium est dare mensuram extrinsecam
 unigeneam. Quod probatur primo sic, cui conuenit per se durare
 conuenit passio durationis, sed omnibus talibus actibus conuenit per
 se durare, ergo eis conuenit passio durationis. Sed una passio
 120 durationis est durare tantum uel quantum, ergo istud competit
 omnibus talibus actibus, sed cui competit tantum uel quantum ei
 competit commensuratio que est passio quantitatis, ergo et cetera.
 Secundo sic, tempus discretum est quantitas successiua, sed omnia
 quanta habent commensationem cum ipsa sit passio quantitatis,
 125 ergo et cetera. Et confirmatur, qui quantitates permanentes omnes
 habent, inter se commensationem secundum quam dicitur una
 maior altera, uel minor uel equalis, ergo et quantitates successiue, ut
 ille que pertinent ad tempus continuum uel discretum.

[9] Propter quod dicunt isti quod in predictis de quibus est
 130 questio, est dare unam mensuram unigeneam respectu omnium
 aliorum, addunt tamen quod in istis est triplex comparatio. Vna est

unius indiuisibilis ad aliud indiuisibile. Alia ipsius quanti discreti ad partes suas, id est, ad nunc ex quibus componitur. Tertia est unius successionis discrete ad aliam successionem discretam. In prima comparatione est talis commensuratio, sicut est inter euiterna 135 inquantum eorum durationes sunt indiuisibiles. In secunda uero comparatione est talis commensuratio quodammodo sicut mensuratur numerus per unitatem, quia illud nunc aliquotiens sumptum reddit totum discretum, in hoc tamen differt inter numerum absolute acceptum et tempus discretum, quia quantum ad 140 numerum pertinet, attenditur quod sint plures uel pauciores unitates, quantum uero pertinet ad tempus discretum non solum attenditur quod sint plura uel pauciora nunc, sed etiam quod secundum ea contingat plus uel minus durare. Secundum autem tertiam comparationem est ibi similis commensuratio sicut est inter 145 successiones diuersorum motuum, nisi quia in hoc differt quod in motibus est successio continua, in istis uero est successio discreta.

[10] Istud autem non uidetur sufficienter dictum, quia si est una mensura extrinseca et unigena omnium generabilium et corruptibilium (ut isti dicunt) rationabile esset quod illa nominaretur 150 ut sciretur que est, sicut PHILOSOPHUS IV P h y s i c o r u m nominat primum motum esse mensuram omnium aliorum motuum. Cum quo primo motu tempus continuum quod est mensura omnium inferiorum motuum est idem realiter, hoc autem ipsi non faciunt.

[11] Item si est una, aut est una numero, aut solum una secundum 155 speciem. Si est una numero, puta duratio unius rei numero, sequitur quod mensura frequenter mutabitur, quia omne corruptibile cito

deficit, et per consequens definit esse mensura, propter quod alia
 creabunt mensura, quod est contra eos. Aut de nouo habebunt aliam
 160 rem corruptibilem pro mensura. Et illa corrupta aliam, et sic semper:
 quod est absurdum, tum quia non omnia corruptibilia eiusdem
 speciei sunt equalis durationis, et sic mensura erit incerta, quod est
 contra rationem mensure que debet esse certa, et per ipsam debent
 alia certificari. tum quia iam non erit una mensura numero, sed
 165 plures saltem successiue. Si uero mensura non sit una numero, sed
 solum secundum speciem, et plures secundum numerum simul cum
 species non habeat esse reale, nisi per indiuidua, nec per consequens
 realiter mensurare, tunc omnia indiuidua speciei eiusdem erunt
 mensura aliorum corruptibilium. Non enim apparet quare quedam
 170 sint mensura, et quedam non, sed ratione speciei competit eis esse
 mensuram, hoc autem est manifestum inconueniens.

[12] Primo, quia contra rationem mensure est pluralitas. Secundo,
 quia non omnia indiuidua eiusdem speciei sunt equalis durationis, et
 ita si quodlibet esse mensura, sequeretur quod mensura est uaria, et
 175 per consequens incerta, quod est contra rationem mensure. Tertio,
 quia duratio cuius- | -libet indiuidui corruptibilis est ignota et *π135rb*
 incerta, et ideo siue omnia indiuidua ponantur esse mensura, siue
 plura, siue unum, totum est incertum et contra rationem mensure.
 Item si per unum corruptibile mensuratur esse omnium aliorum
 180 corruptibilium, aut illud est supreme speciei que est humana, aut
 infime sicut est elementalis. Et maxime terra uel alicuius ex mediis
 speciebus. Et quicquid istorum detur non poterit ostendi qualiter per
 quodcunque istorum possit notificari duratio et quantitas durationis
 aliorum.

[13] Comparatio etiam quam faciunt non est bona. Quod enim 185
 primo dicunt quod comparatio est unius rei corruptibilis ad esse
 alterius, est sicut comparatio unius euiterni ad aliud euiternum,
 contra eos est, quia unum euiternum non mensuratur per aliud, ut
 patet ex precedente questione. Et dato quod mensuraretur adhuc non
 est simile, quia omnium euiternorum secundum naturam est eadem 190
 duratio. Et ideo quodlibet durat quantum aliud, sed inter
 corruptibilia non est sic.

[14] Quod etiam dicunt secundo quod esse unius rei corruptibilis,
 uel nunc temporis discreti est mensura successionis corruptibilium,
 uel nunc temporis discreti sicut mensuratur numerus per unitatem: 195
 non ualet, quia unitas aliquotiens sumpta reddit precise totum
 numerum, et sic mensurat ipsum. Sed unius rei corruptibilis duratio
 quotienscunque sumpta non reddit precise durationes aliorum, nisi
 quantam ad numerum, nec hoc facit aliqua duratio ratione rei cuius
 est, sed ratione quia una est. Et ibi unitas replicata reddit numerum 200
 durationum, sed quantum ad quantitatem durationum nihil tale est
 ibi, quia non tantum durat esse unius rei corruptibilis quantum esse
 alterius. Et ideo replicatio unius precise non reddit omnes durationes
 aliarum, sed uel excedit uel deficit. Et talis excessus uel defectus non
 potest mensurari ex ratione durationis unius rei corruptibilis, nec 205
 secundum se, nec secundum aliquam partem sui. Non secundum se,
 ex quo est ibi excessus uel defectus ex eius replicatione. Nec
 secundum partem sui, quia esse talis rei non habet secundum se
 partem et partem, sed est totum simul duratione, propter quod
 oportet quod mensura talium aliunde accipiatur. Tertia comparatio 210
 est clare falsa quantum ad rationem mesure et mensurati, quia inter
 motus continuos est dare unum motum diurnum, cuius duratio est

notior et certior, et per eam uel aliquam eius partem certificamur de
 duratione aliorum. Non sic autem est in successione discreta, nec
 215 aliquis hoc hactenus assignauit, nec assignare potest.

[15] Dicendum ergo quod duratio rei corruptibilis, uel successionis
 formarum corporalium circa eandem materiam non habet mensuram
 extrinsecam unigenam. Cuius ratio est, quia illud quod non est
 realiter quantum, sed solum secundum rationem prout coexistit
 220 alicui realiter quanto habet mensuram sue quantitatis secundum
 rationem ab eo quod est quantum secundum rem uel eandem cum
 ipso, quia cum quantitas rationis sumatur totaliter a quantitate reali
 cui coexistit, uidetur quod mensuretur per eam, uel saltem habet
 eandem mensuram cum ea, quia una dicitur tanta secundum
 225 rationem quanta est alia secundum rem, unde uel una est mensura
 alterius uel ambe habent eandem mensuram. Sed esse rei corruptibilis
 et duratio eius non sunt quanta, seu extensa secundum rem, sed
 solum secundum rationem prout coexistunt alicui durationi, quante
 et extense (puta motui) ergo habet ipsum pro mensura uel eandem
 230 mensuram cum ipsa, puta tempus. Et huic consentit expresse
 ARISTOTELES IV P H Y S I C O R U M ubi dicit sic: *Quecunque
 generabilia et corruptibilia sunt et omnino que aliquando fiunt,
 aliquando autem non sunt, necesse est in tempore esse.* Est enim
 quoddam tempus plus quod excellit esse ipsorum et mensurat
 235 substantiam, huic etiam alludit communis modus loquendi concors
 modo loquendi sacre scripture, utrobique enim dicitur et scribitur
 quod talis, puta Adam uel quicumque alius uixit tot annis, et mortuus

231 Quecunque ... 233 esse] Arist. *Phys.* IV, 12, 221b28-30: transl. uetus

229 ipsum] alias rationum *i. m. add. π*

est, ita quod uiuere quod est esse uiuentium generabilium et corruptibilium mensuratur diebus, mensibus et annis que sunt partes temporis continui. Et sic patet quod mensura extrinseca durationis 240 esse rerum generabilium et corruptibilium non est tempus discretum nec nunc eius, sed tempus continuum cui coexistit.

[16] Ad rationes alterius opinionis. Respondendum est ad primam, *π135va* quia passio durationis realiter quante et exten- | -se qualis est duratio successiua et continua est durare tantum uel quantum. Et omnia talia 245 habent mensuram unigeneam que est motus primus seu tempus, durationi autem que non est secundum rem quanta uel extensa, sed solum secundum rationem, quia coexistit durationi quante et extense non conuenit secundum se, nec per se durare tantum uel quantum, nec per consequens habet mensuram sibi unigeneam per quam 250 mensuretur esse tanta uel maior uel minor, quia nihil horum conuenit ei secundum se, sed solum secundum coexistentiam ad motum uel ad tempus, et tunc illud est mensura eius, uel habet eandem mensuram cum illo. Quod etiam additur quod illud cui competit esse tantum quantum est aliud competit commensuratio. Si 255 intelligimus sic quod unum istorum sit mensura alterius, falsum est, quia duorum pannorum equalium unus non est mensura alterius. Ad rationem enim mesure non sufficit quod equetur quantitati alterius, sed requiritur quod sit aliquid certius et notius, et quod per ipsum certificemur de quantitate mensurati: unde dato quod esse duorum 260 corruptibilium equaretur in duratione, non tamen propter hoc unum esset mensura alterius uel e conuerso nisi per unum eorum tanquam per aliud notius certificaremur de duratione alterius quod non contingit inuenire inter corruptibilia, ut prius deductum fuit.

265 [17] Ad secundum dicendum quod tempus discretum est quantitas,
 et habet mensuram ad modum numeri, quia plures sunt durationes
 plurium corruptibilium quam unius, et hec pluralitas mensuratur
 unitate sicut et numero, sed non habet aliam mensuram durationis
 270 coexistentiam ad aliquam durationem quantam et extensam. Et tunc
 habet eandem mensuram cum ipsa puta tempus continuum, ut
 dictum fuit.

[18] Confirmatio autem que additur est magis ad oppositum quam
 ad propositum: quia quantitas discreta permanens non habet
 275 mensuram nisi unitatem, cuius replicatione mensuratur totus
 numerus, et idem est de quantitate discreta successiua, quia
 permanens et successiuum in discretis ut discreta sunt non habent
 diuersas mensuras, sicut enim mensuratur unitate centenarius
 lapidum, sic centenarius intellectionum sibi inuicem succedentium.

280 [19] Ad rationem in principalem dicendum quod tempus
 continuum est per se mensura successiuorum, continuorum, per
 accidens autem mensurat ea que successiuis coexistunt, quorum
 initium et finis extenduntur tempore, et sic esse generabilium et
 corruptibilium mensuratur tempore, ut patet IV P h y s i c o r u m .

285 [20] Argumentum in oppositum concedatur propter
 conclusionem, quanuis ex forma arguendi procedat ab insufficienti.

<DISTINCTIO TERTIA>

[1] Ecce ostensum est. Superius Magister determinauit de tempore et loco creationis angelorum, hic uero determinat de conditionibus ipsorum. Et diuiditur in tres partes. Primo determinat eorum conditionem quantum ad ea que in creatione receperunt. Secundo 5 quantum ad conuersionem et auersionem posteam assecutam. Tertio quantum ad ordines et officia. Secunda ibi in principio 5. distinctionis: Post hoc consideratio. Tertia in principio 9. distinctionis ibi: Post predicta. Prima diuiditur in tres. Prima determinat eorum conditionem uel qualitatem quantum ad dona 10 naturalia. Secundo quantum ad dona gratuita. Tertio quantum ad dona perfecta. Secunda ibi: Illud quoque inuestigatione. Tertia in principio 4. distinctionis ibi: Postea hoc uidendum. Prima pars diuiditur in duas partes. Primo proponit qualia naturalia angeli receperunt. Secundo comparat eos ad inuicem quantum ad dona 15 recepta. Secunda ibi: Hic autem considerandum. Et ista secunda diuiditur in quatuor partes. Primo comparat eos ad inuicem secundum differentiam, declarando per simile. Secundo remouet quoddam dubium. Tertio comparat eos ad inuicem secundum conuenientiam. Quarto excusat se a perfecta determinatione. 20 Secunda incipit ibi: Et sicut differens uigor. Tertia: Et sicut in predictis angeli differebant. Quarta ibi: Has distinctiones. Illa pars que incipit ibi: Illud quoque inuestigatione dignum habetur. In qua *π135vb* determinat eorum qua- | -litatem uel conditionem, quantum ad gratuita, diuiditur in tres. Ad cuius euidenciam sciendum est quod 25 gratia tria facit, reddit bonam uoluntatem, intellectum, et elicit

delectationis actum. Et propter hoc ista pars diuiditur in tres partes. Primo determinat de bonitate et malitia angelorum. Secundo de ipsorum cognitione. Tertio de ipsorum delectione. Secunda incipit:
 30 Hic inquiri solet. Tertia solet autem inquiri. Prima in tres diuiditur. Primo mouet questionem. Secundo tangit circa hanc unam opinionem et ipsam auctoritatibus confirmat. Tertio ponit aliam opinionem. Secunda incipit ibi: Putauerunt enim quidam. Tertia: Aliis autem uidetur. Et hec tertia diuiditur in quatuor partes. Primo
 35 mouet opinionem. Secundo confirmat eam. Tertio docet quomodo auctoritates contrarie soluantur. Quarto hanc opinionem confirmatam concludit. Secunda ibi: Et ad hoc confirmandum. Tertia ibi: Ideoque Augustinus. Quarta: Ex predictis igitur. Hec est diuisio in generali.

40 [2] In principali sic procedit MAGISTER, et proponit primo quod quatuor circa qualitatem angelorum sunt considerata que acceperunt in principio, scilicet essentie simplicitas, distinctio personalis, uigor cognitionis, et libertas arbitrii. Prima duo pertinent ad substantiam. Tertium ad formam. Quartum ad potestatem. Postea
 45 dicit quod differentem habent simplicitatem et differentem cognitionem secundum magis et minus. Sicut enim quedam corpora digniorem formam et essentiam receperunt quam alia, sic et quidam angeli simpliciorem et perspicaciorem cognitionem habent quam alii. Deinde dicit quod sicut differentem naturam acceperunt, sic sequitur
 50 in eis differenter cognitio et differentia liberi arbitrii secundum magis et minus, nulla superfluitas in natura, nulla ignorantia in intellectu, nulla necessitas in eorum libero arbitrio intelligatur. Postea dicit quod omnes conueniunt in natura et simplicitate in generabilitate et corruptibilitate. Vltimo dicit quod eorum distinctiones solus ipse

comprehendit qui eos creauit. Deinde proponit primo, utrum angeli 55
sint creati boni an mali. Et utrum aliqua mora fuit inter creationem
eorum et lapsum. Deinde ponit unam opinionem quorundam circa
hoc dicentium angelos malos creatos et nullam moram fuisse inter
creationem et lapsum, et hoc confirmat cum auctoritate Domini
dicentis in I o b , Diabolum fuisse homicidam ab initio, et quod in 60
ueritate non stetit auctoritate I o b , qui dicit Diabolum esse initium
figmenti Dei ad illudendum ei, qui etiam dicunt angelos qui
perstiterunt fuisse creatos perfectos et bonos, quorum utrumque
confirmat auctoritate AVGVSTINI. Postea ponit contrariam opinionem
que dicit angelos creatos fuisse bonos et iustos quantum ad carentiam 65
culpe. Sed in bono iustitie per gratiam non confirmatos, et aliquam
moram fuisse inter creationem et lapsum. Deinde hanc opinionem
confirmat auctoritate AVGVSTINI Super Genesi ad
Litteram qui facit rationem quia a creatore optimo non potuit
mala creatura fieri, quod si malum angelum fecisset Deus in eo 70
malitiam non puniret, nec fecisset omnia ualde bona. Postea soluit
contrarias auctoritates dicens, quod Diabolus dicitur figmentum,
quia preuidit Deus ipsum lapsum, et ordinauit quanta bona ex
malitia ipsius bonis secuta sunt, quia ipsi ex eius tentatione
proficiunt. Subdit etiam quod Diabolus dicitur in ueritate non 75
stetisse, quia a ueritate cecidit a qua non cecidisset si malus creatus
fuisset, fuit enim creatus bonus ab initio, sed statim post initium
temporis apostatauit et seipsum occidit. Vel dicitur Diabolus
homicida ab initio creationis hominis quod per inuidiam fallaciter

60 Diabolum ... initio] *Ioan.*, 8,44

61 Diabolum ... 62 ei] *Iob*, 40,14: iuxta uersionem antiquiorem ap. Aug.

64 auctoritate Avgvstini] Aug., *De Gen. ad lit.*, XI, 16, 21 (349)

69 a ... 70 fieri] Aug., *De Gen. ad lit.*, I, 1, 3 (4)

80 seducendo occidit. Et hanc opinionem confirmat per auctoritatem
 ORIGENIS. Deinde post istam opinionem sic confirmatam concludit
 dicens, quod angeli ab initio cognouerunt Dominum, et se et
 creaturas, et aliquam notitiam boni et mali habuerunt. Vltimo autem
 dicit qualem dilectionem habuerunt dicens, quod naturali dilectione
 85 Deum et se diligebant, non tamen meritorie, quod a multis non
 tenetur. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

<QVESTIO PRIMA.

VTRVM ANGELI SINT COMPOSITI EX MATERIA ET FORMA > |

π136ra

[1] Circa distinctionem istam queruntur quatuor. Primum est de
 angelorum simplicitate. Secundum est de eorum personalitate seu
 5 indiuisione. Tertium est de eorum multitudine. Quartum est de
 eorum cognitione. Quantum ad primum queritur, utrum angeli sint
 compositi ex materia et forma. Et arguitur quod sic, quia substantia
 diuiditur in materiam et formam et compositum, sed angelus non est
 materia, quia esset solum potentia. Nec forma cum illa sit altera pars
 10 compositi, ergo est compositus.

[2] Item illud quod est per se in genere est totum compositum
 (quia materia et forma non sunt in genere nisi per reductionem) sed
 angelus est per se in genere, ergo est compositus.

80 auctoritatem ... 81 Origenis] Orig., *Hom.*, I, 3 (PG 13, 671B)

7 substantia ... 10 compositus] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 3, 1, 2 (29a); Thom.,
Super Sent., II, 3, 1, 1, arg. 1 (85); ps.-Henr. de Gand., *Quaest.*, 5 (62,104-108); Aeg. Rom.,
Quodl., I, 8, arg. 1 (17b); Boeth., *In Cat. Arist.*, I (184A-B)

[3] Item AVGVSTINVS dicit libro De mirabilibus sacre
 scripture, quod Deus omnipotens ex informi materia quam prius 15
 de nihilo condidit cunctarum rerum sensibilibum et insensibilibum
 intellectu carentium species multiformes diuisit, ergo materia est in
 cunctis creaturis, quare et in angelis.

[4] In contrarium est quod dicit DIONYSII 4. distinctione De
 [divinis] nominibus quod angeli sunt omnino 20
 immateriales et incorporeales. Et BOETIVS in libro De duabus
 naturis, quia natura incorporee substantie nulli innititur materie
 fundamento. Constat autem quod angelus est nature incorporee,
 quare etc.

[5] Responsio. Circa questionem uidenda sunt duo. Primum est, 25
 utrum angelus sit compositus ex materia et forma. Secundum est,
 utrum sit compositus ex genere et differentia.

[6] Quantum ad primum, probant aliqui angelum non esse
 compositum ex materia et forma duplici ratione. Prima sumitur ex
 conditione operationis. Et est talis, *illud cuius propria operatio est per* 30
se intelligere non habet materiam partem sui, sed angelus est huiusmodi,
ergo et cetera. Minor patet, maior probatur. Ad cuius evidentiam
sciendum est quod substantie materiali non conuenit intelligere non
solum propter quantitatem, sed propter potentialitatem et

14 Avgvstinvs ... 17 diuisit] Aug. Hib., *De mirab. s. script.*, I, 1 (2151a)

19 In ... 21 incorporeales] etiam ap. Thom., *De spirit. creat.*, 1, sed contra 1 (9,212-214)

In ... 23 fundamento] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 3, 1, 1, sed contra (85-86)

Dionysii ... 21 incorporeales] cf. ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (148c-d); transl. Sarraceni

21 Et ... 23 fundamento] cf. etiam Thom., *Quodl.*, IX, 4, 1, sed contra (101,58-62); Aeg. Rom., *Report.*, II, 20, (228,4-5); Bonau., *Super Sent.*, II, 3, 1, 1, 1, sed contra (90a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 3, 1, 2 (29a)

Boetivs ... 23 fundamento] Boeth., *Contra Eut.*, 6 (230,532-533)

28 aliqui] cf. Thom., *S.th.*, I, 50, 2, resp.; *Super Sent.*, II, 3, 1, 1, sol. (86-87); Aeg. Rom., *Report.*, II, 20 (228,13-229,15)

30 illud ... 47 angelus¹] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 3, 1 (208bA-C)

35 *imperfectionem materie, quod ex hoc patet: quia in corporibus siue in*
corporalibus subiectis illud quod est magis materiale et imperfectum et
potentiale magis est remotum a cognitione, unde corpora inanimata, uel
insensibilia non possunt habere maiorem cognitionem propter maiorem
potentialitatem et materialitatem. Ex quo potest accipi maior ista, quod
 40 *illud cui conuenit nobilior modus cognoscendi qui potest esse, oportet*
omnino esse liberum ab eo quod est pura et ab omni materia que sit
simpliciter materia et pura potentialitas, sed illud cui conuenit intelligere
est huiusmodi, quia licet in intelligendo sunt diuersi gradus, comparando
tamen generales modos cognoscendi, intelligere est nobilior modus, quare
 45 *et cetera.*

[7] *Secunda ratio talis est, anima non habet materiam partem sui,*
ergo nec angelus, consequentia patet, quia perfectior est angelus quam
anima. Antecedens supponatur nunc, quia probatum fuit sufficienter
in I libro dist. 8.

50 [8] *Iste rationes non concludunt. Quod patet de prima sic:*
Operatio enim intelligendi dicitur alicuius esse dupliciter. Vno modo
sicut suppositi operantis. Alio modo sicut principii elicentis, uel
immediate suscipientis. Primo modo est falsa maior propositio que
dicit quod illud cuius intelligere est propria operatio non habet
 55 *materiam partem sui, quia homo est quod intelligit ut suppositum*
cuius operatio est intelligere, et tamen homo habet materiam partem
sui. Secundo modo uera est, quia illud quod est principium
elicitium, uel susceptium actus intelligendi non habet materiam
partem sui. Et hec in homine est anima intellectiua cum sua potentia.

46 anima ... sui] cf. supra, I, 8, pars 2, 2 (37rb-vb)

47 quia ... 48 anima] i. m.: questione 2 secun<de> partis

Similiter potest dici quod angelus est illud cuius operatio est 60
intelligere ut suppositi operantis. Et ob hoc non oportet quod sit
compositus ex materia et forma sicut et homo. Sed angelus non est
principium elicitiuum, uel susceptiuum operationis intelligendi
secundum se totum, sed forma eius que non habet materiam partem
sui sicut nec anima in homine. 65

[9] Ad secundam rationem dicendum negando consequentiam,
nulla enim est consequentia sic arguere, pars speciei non est
composita, ergo neque species, cum ergo anima rationalis sit pars
speciei et non completa species, angelus autem est quid completum
in specie, nulla consequentia est si anima non est composita ex 70
π136rb materia et forma quod An- | -gelus non sit compositus eadem
compositione.

[10] Tenendo ergo eandem conclusionem probo eam dupliciter.
Primo sic: angelus est compositus ex materia et forma aut illa forma
est separabilis a materia, aut non, si sit separabilis, angelus erit 75
corporalis, quod negatur ab omnibus. Si non sit separabilis, contra,
forma que est separabilis, est perfectior quam illa que non est
separabilis, quia minus dependet. Sed anima que est forma hominis
est separabilis a materia, forma autem angeli (ut tu dicis) non est
separabilis, ergo perfectior et nobilior erit forma hominis quam 80
forma angeli, ergo homo erit perfectior angelo (Quia perfectio rerum
mensuratur secundum perfectionem formarum). Hoc autem est
inconueniens, quare et cetera.

[11] Secundo sic: Illa substantia que non habet aliquam
cognitionem preter intellectiuam non indiget materia quocumque 85
modo, nec ut parte, nec ut subiecto: sed angelus non ponitur habere
cognitionem nisi intellectiuam, ergo non habet materiam

quocumque modo. Minor supponitur ab omnibus communiter loquentibus, et posset probari, quia nulla cognitio superior est
 90 intellectiua, nec est aliqua ea inferior nisi sensitiua. Sensitiua autem non est nisi in organo composito ex contrariis quod est corporale, et ideo repugnat angelo cum sit incorporalis, nullam ergo cognitionem habet angelus nisi intellectiuam, et hoc fuit minor. Maior probatur, quia cum materia sit propter formam ut dicitur *II P h y s i c o r u m* .
 95 Forma nunquam unitur materie, nisi indigeat ea quo ad esse, uel quo ad operari, forma autem angeli si que esset ut pars, non indigeret materia quo ad esse nisi poneretur angelus corporalis, ut prius dictum est, nec quo ad operari, quia operatio intellectiua que est propria angeli non indiget materia ut subiecto, quia hoc modo nullum
 100 intelligere indiget materia uel corpore. Si autem indigeret ea ut obiecto necesse esset quod angelus haberet aliam cognitionem inferiorem intellectiua, per quam representaretur sibi suum obiectum, sicut per phantasiam representatur intellectui nostro obiectum, quare etcetera. et sic patet primum.

105 [12] Circa secundum (scilicet an in angelo sit compositio ex genere et differentia) notandum, quod differt esse in genere et esse compositum ex genere et differentia. Ad hoc enim quod aliquid sit genus, uel in genere sufficit quod sit limitatum re et ratione. Genus enim uel esse in genere important quandam limitationem, etiam ex
 110 suo nomine, unde Deum qui est illimitatus re, et ens in communi quod est illimitatum ratione non dicimus esse genere, nec esse in genere. Istud autem non sufficit ad hoc quod aliquid sit compositum

94 ut ... Physicorum] cf. *Auct. Ar.*, 2, 61 (145,15); *Arist., Phys.*, II, 2, 194a27-28; II, 8, 199a31-32

107 Ad ... 112 genere] *Auerr., De an.*, III, 5 (409,661-410,663)

ex genere et differentia, sed requiritur quod sit compositum ex partibus facientibus unum per essentiam, in simplicibus enim siue substantiis, siue accidentibus non est proprie differentia. 115

[13] Quod patet primo, quia differentia predicatur de specie in quale, sicut apparet ex ipsa ratione differentie quam assignant PORPHIRIVS et PHILOSOPHVS V *M e t a p h y s i c e*. Sed illud quod dicit totam rei naturam nullo modo potest predicari in quale, sed predicatur in quid: ergo differentia non dicit totum quicquid dicit 120 species, sed partem. Hoc autem non potest esse in simplicibus, ergo in simplicibus non est dare differentiam.

[14] Secundo, quia quando conceptus sunt eiusdem rei simpliciter, et eque determinati sub indeterminato conceptu generis qua ratione unus eorum esset conceptus speciei, eadem ratione et alius, sed in 125 simplicibus conceptus speciei et differentie constituentis speciem (si qua esset) essent eiusdem rei omnino, nec differrent ut totum et pars, essent etiam eque determinati, ergo qua ratione unus esset conceptus speciei, eadem ratione et alius. Et ita differentia iam non esset differentia, sed species, quare etc. 130

[15] Tertio, quia in compositis aliud est quod differt, et quo differt, quod constituitur, et quo constituitur (simplicia autem seipsis constituuntur et seipsis differunt). Cum igitur differentia sit qua species sub genere constituitur, et ab alia specie distinguitur, patet quod differentia in compositis habet locum, non autem in 135 simplicibus. In huius signum nullus assignavit unquam differentias accidentium, nec assignavit diffinitionem que est ex genere et differentia, nisi in substantiis compositis. Ex hoc apparet secundum

propositum, scilicet quod angelus licet sit in genere, quia | limitatus *π136va*
 140 est re et ratione, tamen non est proprie compositus ex genere et
 differentia, cum sit substantia simplex.

[16] Ad primum argumentum dicendum quod illa diuisio
 substantie in materiam formam, et compositum est substantie
 materialis et transmutabilis, quia per transmutationem illa tria
 145 innotescunt, materia quidem ut subiectum, forma ut terminus, et
 compositum quod resultat ex hoc quod per transmutationem forma
 sit in materia. Sed substantia absolute accepta, prout consideratur a
 metaphysico, non comprehenditur sub illis membris, quia est dare
 substantiam simplicem per se subsistentem, que non est pars alterius,
 150 nec ex alteris composita, ut probatur II *Metaphysice* et talis est
 angelus.

[17] Ad secundum argumentum patet per idem.

[18] Ad tertium dicendum quod AVGVSTINVM frequenter sequi
 uidetur opinionem illorum qui posuerunt angelos habere corpora et
 155 per consequens oportet quod dicat angelos esse compositos ex
 materia et forma non ex intentione hoc asserendo, sed secundum
 opinionem aliorum loquendo.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PERSONALITAS SEV INDIVIDVATIO COMPETAT ANGELIS>

[1] Circa secundum sic proceditur. Et uidetur quod personalitas seu indiuiduatio non competat angelis, quia forma indiuiduatur per hoc quod recipitur in materia signata. Sed angelus est forma subsistens 5 per se absque materia: ergo ei non competit esse indiuiduum.

[2] Item PLATO formas quas posuit separatas dicit esse uniuersales. Sed angeli sunt forme a materia separate, ergo et cetera.

[3] In oppositum est, quia actiones sunt singularium, angeli aliqua agunt, ergo et cetera. 10

[4] Item secundum BOETIVM *quicquid est, ideo est*, quod uno numero *est*.

[5] Responsio. Huic questioni premittendum est unum scilicet quod hoc indiuiduum, suppositum et persona aliquo modo sunt idem, et aliquo modo differunt, quelibet enim natura singularis in 15 quocumque genere sit, potest dici indiuidua: suppositum aut non dicitur nisi natura singularis in predicamento substantie, nec quecumque talis, sed solum completa persona dicitur illud idem in natura intellectuali solum, ergo omnis persona est suppositum, et omne suppositum est indiuiduum. Sed non omne indiuiduum est 20 suppositum, nec omne suppositum est persona.

7 Item ... 8 cetera] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 25 (235,6-8)

Plato ... 8 separate] Arist., *Metaph.*, VII, 14, 1039a25-26; XIII, 9, 1086a33-34

9 In ... 10 cetera] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 25 (235,9); Arist., *Metaph.*, I, 1, 981a17

11 Boetivm] rectius Domin. Gundiss., *De unitate* (3,8-9); Boeth., *Contra Eutychem*, 4 (220,298-300)

18 persona ... 19 solum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 23, 1, 1, sol. (557); II, 3, 1, 2, arg. 4 (90); cf. etiam Alb., *Super Sent.*, II, 3, A, 5, sol. (69b); ex Boeth., *Contra Eut.*, 3 (214,168-171)